дело № 05-0068/78/2020
Экземпляр №  1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 февраля 2020 г. 				                      г.Симферополь
	Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Территориальной избирательной комиссии Симферопольского района Республики Крым в отношении:
Косенко Г.В., «дата» года рождения, уроженца «адрес»,  «информация изъята», гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: «адрес»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ,
установил:
Косенко Г.В., являясь кандидатом в «информация изъята» в установленный законом срок, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов, то есть  до «дата» года (включительно) не представил в территориальную избирательную комиссию «информация изъята»итоговый финансовый отчет, сведения об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, чем нарушил ч.9 ст.59 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», чем  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.17 КоАП  РФ.
В судебном заседании Косенко Г.В.вину признал и пояснил, что решением территориальной избирательной комиссии «информация изъята»
отказано в его регистрации кандидатом в депутаты, в связи с чем, полагал, что  обязанности предоставления  в итогового финансового отчета у него не имеется. О необходимости предоставления отчета не знал, его в известность не ставили. Также, пояснил, что не работает, доход имеет от случайных заработков до 10000 руб. в месяц, проживает совместно  с матерью, которая является инвалидом 2-й группы. Просил учесть указанное при назначении наказания.
В соответствии с п.9 ст.59 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» кандидат, избирательное объединение не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов обязаны представить в соответствующую избирательную комиссию итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда. Срок представления итогового финансового отчета инициативной группой по проведению референдума устанавливается законом. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд, фонд референдума и расходование этих средств. Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов определяется комиссией, организующей выборы, референдум. Законом может быть предусмотрено, что кандидат, избирательное объединение одновременно с представлением документов для регистрации, а инициативная группа по проведению референдума одновременно с представлением подписных листов представляют первый финансовый отчет. Представление кандидатом финансовых отчетов не требуется в случае, если кандидат не создавал избирательный фонд в соответствии с пунктом 1 статьи 58 настоящего Федерального закона.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Косенко Г.В.подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
-протоколом об  административном  правонарушении  «номер»  от «дата». по ч.1 ст.5.17 КоАП РФ, при составлении которого пояснял, что  не сдал финансовый отчет, так как не создавал избирательный фонд и счета в банке не открывал, а ранее указывал, что финансовый отчет нулевой, уведомлений для составления отчета по почте не получал, поэтому не явился;
-копией постановления «номер» от «дата» года о формировании территориальной избирательной комиссии «информация изъята»;
-копией постановления «номер» от «дата» года о назначении председателя территориальной избирательной комиссии «информация изъята»
- копией постановления «номер» от «дата» года о продлении полномочий территориальных избирательных комиссий «информация изъята»
-копией постановления «номер» от «дата»года о возложении полномочий избирательных комиссий муниципальных образований сельский поселений «информация изъята»на территориальную избирательную комиссию «информация изъята»
-копией постановления «номер» от «дата» года о формировании территориальной избирательной комиссии «информация изъята»
-копией постановления «номер» от «дата» года о назначении председателя территориальной избирательной «информация изъята»
-копией решения «номер»  от «дата» года о возложении полномочий окружных избирательных комиссий на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований «информация изъята» на территориальную  избирательную комиссию «информация изъята»
-копией решения «номер»  от «дата» года  о контрольно-ревизионной службе при территориальной избирательной комиссии «информация изъята»
 в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований «информация изъята»
-копией решения года «номер» от «дата» года,  согласно которого результаты выборов депутатов «информация изъята»опубликованы «дата» года в газете «наименование» «номер» .Также установлено, что в установленный  30-тидневный срок (до «дата» года включительно) Косенко Г.В. не предоставил в территориальную избирательную комиссию «информация изъята», на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии «информация изъята» итоговый финансовый отчет;
-копией решения «номер» от «дата» года о составлении протоколов  об административных правонарушениях в отношении лиц, являвшихся «информация изъята» за не предоставление в установленный законом срок итогового финансового отчета о поступлении и расходовании средств избирательного фонда;
-копией решения «номер» от «дата» года об утверждении Инструкции о порядке формирования и расходования денежных средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Крым;
-копией Инструкции о порядке формирования и расходования денежных средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Крым;
-копией решения «номер»  от «дата»  года о создании рабочей группы и возложении полномочий на членов территориальной избирательной комиссии «информация изъята»с правом решающего голоса по составлению протоколов об административных правонарушениях территориальной избирательной комиссии «информация изъята»
-копией решения «номер» от «дата» года об отказе в регистрации Косенко Г.В. выдвинутого в порядке самовыдвижения, кандидатом в депутаты «информация изъята»
-копией заявления Косенко Г.В. от «дата» года о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты «информация изъята»
-копией подтверждения от «дата» года о полученииКосенко Г.В. документов, представленных для уведомления о выдвижении кандидата в порядке самовыдвижения по «информация изъята»
-копией подтверждения от «дата» года о получении Косенко Г.В.  документов для регистрации кандидата в порядке самовыдвижения кандидата по «информация изъята»
-копией газеты «наименование» «номер» от «дата» года об опубликовании результатов выборов депутатов «информация изъята»
-уведомлением территориальной избирательной комиссии «номер» от «дата», согласно которого численность избирателей, зарегистрированных на территории «информация изъята»по состоянию на «дата» года составляет 17069 человек;
-копией телефонограммы «номер» от «дата» года о составлении протокола об административном правонарушении;
-копией журнала регистрации телефонограмм;
-копий паспорта Косенко Г.В.
-копией трудовой книжки Косенко Г.В.;
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Косенко Г.В.в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  ответственность, не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивыправонарушения, его общественная опасность,личность виновного, который  «информация изъята»
  С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа.
Оснований для признания правонарушения малозначительным либо назначения наказания, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией  ч.1 ст.5.17 КоАП РФ, Косенко Г.В. не доведено, а мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:
признать Косенко Г.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17  КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000(двадцать тысяч) рублей.
Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   (получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции  по  Республике Крым, л/с 04752203230), ИНН получателя - 9102013284, КПП получателя - 910201001, БИК счет № 043510001,  счет №: 40101810335100010001,  ОКТМО -  35701000, код бюджетной классификации (КБК) -82811601053019000140).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения направить в Территориальную избирательную комиссию Симферопольского района  Республики Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 1 -